1 ציטוט מעמדת המשיבים בעת"ם (מנהליים ת"א) 2474-07 קריסטינה נ' ממשלת ישראל (נבו) (29.7.2010).

לנקודת מוצא זו, ישראל, כמו מדינות רבות אחרות,² מאפשרת להסדיר את מעמדם של זרים בשטחה מטעמים הומניטריים.

המקור המשפטי המרכזי להסדרת המעמד מטעמים הומניטריים הוא "הנוהל ההומניטרי" שפרסמה רשות האוכלוסין וההגירה, מכוח חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952.³ הנוהל דן, רובו ככולו, בפרוצדורה. הוא מסדיר את הרכבה של ועדה בינמשרדית, שדנה בבקשות שעברו סינון ראשוני על ידי רשות האוכלוסין וההגירה, ומייעצת למנכ"ל הרשות ביחס אליהן.

בענייני מהות – הנוהל שותק. הוא אינו מתייחס כלל ועיקר לשאלה מהם הטעמים ההומניטריים המזכים אדם במעמד בישראל, ואיזה סוג של מעמד יקבל אותו אדם.

5 בעת"ם (מנהליים חי') 1060/05 **פלדמן נ' משרד הפנים** (נבו) 10.8.2005 נקבע ש"ראוי הוא שקביעת גדרו של 'טעם הומניטרי' תעשה בשים לב לתכליתה של החקיקה [חוק השבות, חוק האזרחות וחוק הכניסה לישראל] ותוך שמירה על מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית"; וכי "לעניין זה, של קביעת גבולות המונח 'טעם הומניטרי' בראי תכלית החקיקה, ראוי לעשות שימוש במשפט העברי, שהוא חלק ממקורות המשפט בישראל, ומקור לפרשנות הוראות החוק מכוח חוק יסודות המשפט, התש"ם-1980". לעניות דעתי, הקביעה שלפיה יש לפרש את המונח "טעם הומניטרי" בראי אופייה של מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית היא כללית מדי, ואין בה כדי לסייע בנייתו והבנת המונח, ואילו העמדה שלפיה חוק יסודות המשפט מפנה למשפט העברי במקרה של לקונה מצויה במחלוקת שטרם יושבה בבית המשפט העליון.

8 ע"מ 1086/09 קרוז נ' שר הפנים, בפס' 9 (נבו 7.7.2009).

9 על עמימותן של נסיבות הומניטריות ושל המונח "דבר מה נוסף" ראו יגאל מרזל "על שיקול דעתו (הרחב) של שר הפנים לפי חוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952" ספר אדמונד לוי 249, 271-272 (אוהד גורדון עורך 2017).

10 פרשת קרוז, לעיל ה"ש 8.

11 שם, בפס' 9.

12 ראו, לדוגמה, בג"ץ 4380/11 פלונית נ' שר הפנים (נבו 26.3.2017) (להלן: פרשת פלונית מזרח י-ם); ערר (כניסה לישראל י-ם) 1485/20 פלונית נ' רשות האוכלוסין וההגירה (נבו 8.8.2022) (להלן: פרשת פלונית נידר); ע"מ 9353/10 יעקובלב נ' משרד הפנים, בפס' 9 (נבו 1.12.2013).

כפי שלפרט עשויה לקום חובה להכיר תודה לאחר, כך גם למדינה, כנציגת האזרחים, עשויה לקום חובה להכיר תודה לזר שהיטיב עימה או עם אזרחיה.⁴¹ אף כי בתי המשפט בישראל

37 הסמכות לדון בשיקולים שאינם הומניטריים מסורה לשר הפנים מכוח סמכותו הכללית להעניק אשרות ורישיונות ישיבה, כאמור בס' 2 לחוק הכניסה לישראל התשי"ב-1952, ואותה האציל שר הפנים למנכ"ל רשות האוכלוסין וההגירה. לעומת זאת, הסמכות של הוועדה הבינמשרדית, אשר הוקמה מכוח הנהל ההומניטרי, מוגבלת ככל הנראה לשיקולים הומניטריים. ראו הנהל ההומניטרי, לעיל ה"ש 3.

38 בערר (כניסה לישראל י-ם) 3554/16 הנטר נ' רשות האוכלוסין וההגירה (נבו 7.11.2017) קבע בית הדין, ובצדק לשיטתי, כי טענתה של העוררת, רופאה מרדימה בהכשרתה, שקיים מחסור ברופאים מרדימים בישראל, היא אינה טענה הומניטרית כלל ועיקר.

39 על כך שהמניע לסיוע צריך להיות אלטרואיסטי ראו Fred R. Berger, *Gratitude*, 85 ETHICS (1975) 298, 308. פילוסופים אחרים טוענים שבנסיבות חריגות, (למשל, סיוע משמעותי במיוחד), קמה חובת הכרת תודה אף שהסיוע נבע ממניע אינטרסנטי ולא אלטרואיסטי ראו TERRANCE MCCONNELL, GRATITUDE 19-21 (1993).

40 MCCONNELL, שם, בעמ' 55.

41 בספר החוקים הישראלי ישנן כמה הוראות סטטוטוריות בדבר הענקת מעמד, שניתן להבינן כמבוססות (גם) על ערך הכרת התודה לזר. ראו, למשל, סעיף 9(א) לחוק האזרחות, התשי"ב-1952; סעיף 9 לחוק האזרחות והכניסה לישראל (הוראת שעה), התשפ"ב-2022;

ובקנדה מעולם לא התייחסו מפורשות לערך הכרת התודה, בשמו המפורש, כטעם הומניטרי, סבורני שכעניין של ניתוח פילוסופי-מוסרי ראוי להכיר בו כטעם כזה, וראוי לה למערכת הממשל להכיר תודה – בנסיבות מסוימות – לזרים שתרמו למדינה ולחברה, על דרך של הסדרת מעמדם בה.